
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

 

DECRETO Nº 356/2023, 01 de Agosto de 2023. 
 

“Dispõe sobre Ato de Nomeação de servidor, 
como abaixo se específica, e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso suas atribuições 

legais. 

 

CONSIDERANDO as previsões dos artigos 37, II, 206, 212 e 214 da 

Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO a prerrogativa prevista no artigo 37, II da Constituição 

Federal e decisões do STF que consideram de livre nomeação e exoneração os 

cargos/funções de Diretor e Vice-diretor escolar; 

 

CONSIDERANDO as previsões do Decreto Municipal nº. 309/2022, que trata 

sobre o processo seletivo por critérios técnicos de mérito e desempenho, para a 

nomeação de Diretores Escolares, regulamentado pelo Edital nº 01/2023.  

 

DECRETA: 
 
 Artigo 1° - Fica, por este Ato Administrativo, Nomeada, o Senhor José 

Raimundo Silva dos Santos, inscrita no CPF sob nº 971.890.655-04, no Cargo/Função 

de DIRETOR ESCOLAR do Núcleo de Educação Rural. 

 Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito, Licínio de Almeida, em 01 de Agosto de 2023. 

 

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se. 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO Nº DLC1340/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVON° 055/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO 005/2023 
MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CONTRATADO: ALIOMAR GOMES BALEEIRO 
CNPJ sob o nº 05.057.261/0001-61 
OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, contratação de empresa(s) para a Aquisição de material de 
expediente, brinquedos educativos, material didático e papelaria para atender as necessidades das 
secretarias municipais e órgãos do município de Licínio de Almeida - Bahia. 
VALOR GLOBAL: R$ 102.000,00 (Cento e dois mil reais). 
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de Dezembro de 2023. 
ASSINATURA: 26 de Julho de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0302 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO/01 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 
2.011 – Manutenção da Secretaria de Administração 
0306 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;  
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
0232 – Manutenção da Secretaria de Educação 2037 – Manutenção dos Serviços Técnicos E Admin. - 
Fundeb 40%  
2086 – Congresso e Fórum de Educação Pais E Mestres  
2060 - Manutenção Das Creches Municipais  
2067 – Gestão de Programa Especiais de Alfabetização 2038 – Desenv. De Ações da Educação infantil  
2041 – Programa Educação Jovens e Adultos  
0309 – SECRETARIA MUNICIPAL DE  
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2046 – Manutenção da Secretaria de Saúde 2085 – 
Manutenção do Conselho Municipal de saúde  
2093 – Gestão das Ações estratégicas da Saúde  
02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
2024 – Gestão das Ações do Programa Saúde da Família – PSF  
2025 – Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde – ACS 2050 – Gestão das Ações de 
Atenção Básica de Saúde  
2049 – Gestão das Ações de Vacinação 2053 – Gestão das Ações de Vigilância em Saúde  
02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 2074 – Manutenção do Centro de Referência  
2072 – Desenvolvimento das Ações do Piso Básico Fixo e Variável – PBF/PVD  
2091 – Manutenção das Ações do IGD.  
2091 – Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo.  
33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
 


